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Зміст анотації

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню та

експериментальному вивченню особливостей соціально-психологічної

адаптації українців до вимушеної міграції в умовах війни.

Об'єктом дисертаційного дослідження була соціально-психологічна

адаптація особистості, предметом – особливості соціально-психологічної

адаптації українців до вимушеної міграції в умовах війни.

Мета дослідження полягала у теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному дослідженні особливостей соціально-психологічної адаптації

українців до вимушеної міграції під час війни.

У дисертації відповідно до мети, виконані наступні завдання:

1. За результатами теоретичного аналізу наукових джерел визначено

основні наукові підходи до дослідження проблеми соціально-психологічної

адаптації вимушених мігрантів.

2. Теоретично обґрунтовано зміст і специфіку соціально-психологічної

адаптації вимушених мігрантів, динаміку, умови, чинники та показники.

3. Емпірично досліджено особливості соціально-психологічної

адаптації українців до вимушеної міграції під час війни.
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4. Розроблено модель оптимізації соціально-психологічної адаптації

українців до вимушеної міграції.

5. Обґрунтовано та апробовано програму оптимізації соціально-

психологічної адаптації українців до вимушеної міграції.

Для виконання поставлених завдань було використано сукупність

теоретичних, емпіричних / статистичних та формувальних методів:

 теоретично у науковій роботі проаналізовано основні наукові підходи до

феномену соціально-психологічної адаптації особистості; розглянуто теоретичні

аспекти соціально-психологічної адаптації мігрантів, її зміст, динаміку та

чинники; створено та обґрунтовано теоретичну системно-інтерсубʼєктну модель

соціально-психологічної адаптації вимушених мігрантів;

 емпірично досліджено рівень та особливості соціально-психологічної

адаптації українців до умов вимушеної міграції в умовах війни; визначено

моделі соціально-психологічної адаптації українців до міграції в залежності

від того чи добровільною, чи вимушеною була міграція та від її строку та

чинники цих моделей; доведено значення субʼєктності для процесу соціально-

психологічної адаптації до умов міграції;

 розроблено системно-інтерсубʼєктну модель та методологію

оптимізації соціально-психологічної адаптації вимушених мігрантів;

розроблено формувальну програму та перевірено її ефективність.

У науковій роботі проведено аналіз особливостей соціально-

психологічної адаптації українців до вимушеної міграції в умовах війни.

Визначено дві основних моделі адаптації та чинники, що їх обумовлюють.

Визначено, що суб'єктність мігранта є психологічним механізмом його

соціально-психологічної адаптації до нового соціокультурного простору. З

рівнем розвитку особистісної суб'єктності прямо пов'язана продуктивність

стратегій адаптації мігранта. Зазначено, що соціально-психологічна адаптація

це процес також інтерсуб’єктний, оскільки пов’язаний з актуалізацією

міжсуб’єктного соціально-психологічного простору, який виконує функцію
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взаємного узгодження інтенцій усіх суб’єктів міжособистісних відношень, і

отже, – функцію їхньої взаємної соціальної адаптації, що також, на нашу

думку, впливає на модель (або стратегії) процесу адаптації українців до

вимушеної міграції.

Підтверджено, що соціально-психологічна адаптація українців до

міграції – це динамічний гетерохронний процес, що детермінується терміном

та соціально-психологічними умовами перебування у міграції.

Виявлено, що моделі адаптації вимушених мігрантів (українців

експериментальної групи) та добровільних (українців контрольної групи)

мігрантів відрізняються за характером та змістом.

Емпірично доведено, що у українців, що виїхали добровільно і раніше за

терміном, більше виражений мотиваційно-ціннісний компонент соціально-

психологічної адаптації та спостерігається опора на власні ресурси, внутрішній

контроль, у той час як процес адаптації українців – вимушених мігрантів,

спирається на зовнішній контроль (екстернальність) та на зовнішні ресурси –

добре ставлення до них з боку держави та її жителів, матеріальна підтримка.

Також виявлено, що процес СПА українців – вимушених мігрантів має менш

виражену, не стійку структуру, в основі якої лежить конфлікт між прагненням до

інтеграції у нове соціокультурне середовище та бажанням повернення на

батьківщину, через що у ній яскраво виражений афективний компонент.

Визначено, що активна модель адаптації, що властива українцям –

добровільним мігрантам забезпечується такими психологічними

властивостями як ресурсність, суб’єктність, психологічне благополуччя та

здатність до інтерсуб’єктної взаємодії.

Для пасивної моделі адаптації, що властива українцям – вимушеним

мігрантам через війну в Україні, характерна невираженість вищезазначених

чинників. Через низьку толерантність до невизначеності такі українці схильні

до депресивних станів, спонтанної агресивності та відрізняються більшим за

середній рівнем емоційної лабільності. Тобто вираженими чинниками
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властивої їм пасивної моделі адаптації є недостатня емоційна саморегуляція,

недостатній рівень здатності виявляти та управляти власними психологічними

ресурсами та пасивність.

У науковій роботі представлено зміст та результати апробації системно-

інтерсуб’єктної моделі оптимізації соціально-психологічної адаптації українців

– вимушених мігрантів, що містить у собі чотири основні компоненти:

суб’єктність, здатність до суб’єкт – суб’єктної взаємодії, ефективні стратегії

вирішення проблем та прийняття рішень та активізація резільєнтності та

ресурсності. Усі чотири компоненти представленої моделі являють собою

комплекс психологічних характеристик та навичок, тому потребують

структурного та комплексного підходу до їх актуалізації та формування.

Для реалізації представленої моделі, створено та апробовано програму

оптимізації соціально–психологічної адаптації українців до вимушеної

міграції. Емпірично доведено ефективність цієї програми.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у тому, що в ній:

 створено та обґрунтовано системно-інтерсубʼєктну модель

соціально-психологічної адаптації мігрантів;

 уперше виділено та обґрунтовано значення суб'єктності для процесу

соціально-психологічної адаптації українців до вимушеної міграції;

 доповнено теоретичні розробки проблеми вимушеної міграції,

динаміки соціально-психологічної адаптації мігрантів, її зміст та чинники;

 виявлено психологічну специфіку вимушеної міграції, зокрема

існування двох різних моделей адаптації українців до міграції: активної та

пасивної. Активна модель адаптації, що властива українцям – добровільним

мігрантам забезпечується такими психологічними властивостями як

психологічна та адаптаційна ресурсність, суб’єктність, психологічне

благополуччя та здатність до інтерсуб’єктної взаємодії.

Для пасивної моделі адаптації, що властива українцям – вимушеним

мігрантам через війну в Україні переважно низький рівень розвитку
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вищезазначених чинників. Через низьку толерантність до невизначеності такі

українці схильні до депресивних станів, спонтанної агресивності та

відрізняються більшим за середній рівнем емоційної лабільності. Вираженими

чинниками властивої їм пасивної моделі адаптації є недостатня емоційна

саморегуляція, недостатній рівень здатності виявляти та управляти власними

психологічними ресурсами та пасивність.

 розроблено системно-інтерсубʼєктну модель оптимізації соціально-

психологічної адаптації українців до міграції, на основі якої створено

тренінгову програму.

 доведено ефективність розробленої моделі та ефективність програми

оптимізації соціально-психологічної адаптації до міграції.

Практичне значення дисертаційного дослідження зумовлено

обґрунтуванням та апробацією моделі та програми тренінгу оптимізації

соціально-психологічної адаптації до вимушеної міграції. Розроблену

системно-інтерсуб'єктну модель соціально-психологічної адаптації можна

використовувати для створення програм адаптації і інших соціально-

психологічних категорій адаптантів, не тільки вимушених мігрантів, а

представлену програму оптимізації СПА, розроблену спеціально для українців

– вимушених мігрантів, можна застосовувати у соціально-психологічних

центрах та інших соціально-психологічних інститутах, що працюють із

мігрантами, переселенцями та біженцями.

Перспективи подальших досліджень полягають у поглибленні змісту

моделей соціально-психологічної адаптації вимушених мігрантів. Доцільним, на

наш погляд, буде вивчення гендерних, вікових, культурних, психологічних та

інших особливостей соціально-психологічної адаптації вимушених мігрантів.

Ключові слова: адаптація, соціально-психологічний простір,

акультурація, адаптивність, соціально-психологічна адаптація, стратегії і види

адаптації, інтеграція, міграція, вимушена міграція, умови невизначеності,

умови війни, психологічна травма, психологічний стан, життєва криза,
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кризовий стан, толерантність до невизначеності, психологічне благополуччя,

психологічне здоров’я, стрес, самоактуалізація, психологічна резільєнтність,

емоційний комфорт, життєстійкість, суб’єктність, інтерсубʼєктність,

самоприйняття, самоставлення, самореалізація, психологічна ресурсність,

особистісні ресурси, активність, самосвідомість, саморозвиток,

відповідальність, свобода вибору, автономія, особистісна зрілість.
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Annotation content

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation and experimental

investigation of the peculiarities of the socio-psychological adaptation of Ukrainians to

forced migration under conditions of war. The object of the research was the socio-

psychological adaptation of the individual, while the subject was the specific features of

the socio-psychological adaptation of Ukrainians to forced migration in wartime. The

aim of the study was to theoretically justify and empirically examine these peculiarities.

In order to achieve this aim, the following tasks were carried out:

1. Based on a theoretical analysis of scientific sources, the main scientific

approaches to studying the problem of the socio-psychological adaptation of forced

migrants were identified.
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2. The content and specificity of the socio-psychological adaptation of forced

migrants were theoretically substantiated, with particular emphasis on its dynamics,

conditions, factors, and indicators.

3. An empirical investigation was conducted on the peculiarities of the

socio-psychological adaptation of Ukrainians to forced migration during the war.

4. A model for optimizing the socio-psychological adaptation of Ukrainians

to forced migration was developed.

5. A program for optimizing the socio-psychological adaptation of Ukrainians

to forced migration was substantiated and tested.

To accomplish these tasks, a combination of theoretical, empirical/statistical,

and formative methods was employed:

Theoretical Methods: The work analyzed the primary scientific approaches to

the phenomenon of individual socio-psychological adaptation; it examined the

theoretical aspects of migrants’ socio-psychological adaptation – including its content,

dynamics, and factors – and developed and substantiated a theoretical systemic

intersubjective model of the socio-psychological adaptation of forced migrants.

Empirical Methods: The level and peculiarities of the socio-psychological

adaptation of Ukrainians to the conditions of forced migration during the war were

investigated. Models of the socio-psychological adaptation of Ukrainians to

migration were determined, depending on whether the migration was voluntary or

forced and on its duration, and the factors of these models were identified. Moreover,

the significance of migrant subjectivity for the adaptation process was demonstrated.

Formative Methods: A systemic intersubjective model and a methodology for

optimizing the socio-psychological adaptation of forced migrants were developed;

subsequently, a formative program was created and its effectiveness verified.

The research provides an analysis of the peculiarities of the

socio-psychological adaptation of Ukrainians to forced migration in wartime. Two

main adaptation models and the factors determining them were identified. It was

determined that the migrant’s subjectivity serves as a psychological mechanism for
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adapting to a new sociocultural environment, and the productivity of a migrant’s

adaptation strategies is directly linked to the development level of personal

subjectivity. Furthermore, it is noted that socio-psychological adaptation is

inherently an intersubjective process, being related to the actualization of a shared

socio-psychological space that facilitates the mutual coordination of the intentions

of all participants in interpersonal relationships – and consequently their mutual

social adaptation. This intersubjectivity, in our view, also influences the model (or

strategies) of Ukrainians’ adaptation to forced migration.

It has been confirmed that the socio-psychological adaptation of Ukrainians to

migration is a dynamic, heterochronic process determined by both the duration and the

socio-psychological conditions of the migration experience. The adaptation models of

forced migrants (Ukrainians in the experimental group) and voluntary migrants

(Ukrainians in the control group) were found to differ in nature and content. Empirical

evidence indicates that among Ukrainians who emigrated voluntarily and ahead of

schedule, a pronounced motivational-value component of socio-psychological

adaptation is observed, with a reliance on personal resources and internal control. In

contrast, the adaptation process of Ukrainian forced migrants is based on external

control (externality) and external resources – such as favorable attitudes from the state

and its citizens, as well as material support. It was also found that the socio-

psychological adaptation process of Ukrainian forced migrants exhibits a less

pronounced and unstable structure, fundamentally characterized by a conflict between

the desire to integrate into a new sociocultural environment and the longing to return to

their homeland, thereby exhibiting a significant affective component.

It was determined that the active adaptation model – which is characteristic of

Ukrainian voluntary migrants – is underpinned by psychological traits such as

resourcefulness, subjectivity, psychological well-being, and the capacity for

intersubjective interaction. Conversely, the passive adaptation model, typical of

Ukrainian forced migrants due to the war in Ukraine, is marked by a diminished

development of the above factors. Owing to a low tolerance for uncertainty, these
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Ukrainians tend to experience depressive states, spontaneous aggression, and exhibit

an above-average level of emotional lability. In other words, the passive adaptation

model is characterized by insufficient emotional self-regulation, an inadequate

ability to identify and manage one’s own psychological resources, and passivity.

The scientific work presents the content and results of the testing of a systemic

intersubjective model for optimizing the socio-psychological adaptation of

Ukrainian forced migrants, which comprises four main components:

 Subjectivity;

 The ability for subject-to-subject interaction;

 Effective problem-solving and decision-making strategies;

 The activation of resilience and resourcefulness.

All four components of the model represent a complex of psychological traits

and skills and therefore require a structural and comprehensive approach for their

actualization and development. To implement the model, a program for optimizing

the socio-psychological adaptation of Ukrainians to forced migration was created

and tested, and its effectiveness was empirically demonstrated.

The scientific novelty of the dissertation lies in the following aspects:

 A systemic intersubjective model of the socio-psychological adaptation of

migrants was created and substantiated.

 For the first time, the significance of subjectivity in the process of socio-

psychological adaptation of Ukrainians to forced migration was delineated and

substantiated.

 Theoretical developments concerning the problem of forced migration, the

dynamics of migrants’ socio-psychological adaptation, its content, and factors were

supplemented.

 The psychological specificity of forced migration was revealed, in

particular the existence of two distinct adaptation models for Ukrainians – active and

passive. The active adaptation model, characteristic of Ukrainian voluntary

migrants, is supported by psychological and adaptive resourcefulness, subjectivity,
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psychological well-being, and the capacity for intersubjective interaction. In

contrast, the passive adaptation model, typical of Ukrainian forced migrants, is

associated with a predominantly low level of development of the aforementioned

factors. Owing to low tolerance for uncertainty, these individuals are prone to

depressive states, spontaneous aggression, and exhibit a higher-than-average level

of emotional lability. The characteristic factors of their passive adaptation model

include insufficient emotional self-regulation, an inadequate ability to identify and

manage their own psychological resources, and passivity.

 A systemic intersubjective model for optimizing the socio-psychological

adaptation of Ukrainians to migration was developed, on the basis of which a

training program was created.

 The effectiveness of both the developed model and the optimization

program for socio-psychological adaptation to migration was proven.

The practical significance of the dissertation research is determined by the

substantiation and testing of the model and the training program for optimizing

socio-psychological adaptation to forced migration. The developed systemic

intersubjective model of socio-psychological adaptation can be employed in creating

adaptation programs for various socio-psychological categories of adaptants – not

only for forced migrants. Similarly, the presented program for optimizing

socio-psychological adaptation, specifically designed for Ukrainian forced migrants,

can be applied in socio-psychological centers and other institutions working with

migrants, internally displaced persons, and refugees.

The prospects for further research lie in deepening the understanding of the

content of the models of socio-psychological adaptation of forced migrants. In our

view, it would be pertinent to examine the gender, age, cultural, psychological, and

other specific aspects of the socio-psychological adaptation of forced migrants.

Keywords: adaptation, socio-psychological space, acculturation, adaptability,

socio-psychological adaptation, adaptation strategies and types, integration,

migration, forced migration, conditions of uncertainty, conditions of war,
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psychological trauma, psychological state, life crisis, crisis state, tolerance for

uncertainty, psychological well-being, mental health, stress, self-actualization,

psychological resilience, emotional comfort, life hardiness, subjectivity,

intersubjectivity, self-acceptance, self-attitude, self-realization, psychological

resourcefulness, personal resources, activity, self-awareness, self-development,

responsibility, freedom of choice, autonomy, personal maturity.
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ВСТУП

Актуальність теми. За даними ООН, за час вторгнення Росії в Україну,

яке почалося 24 лютого 2022 року, понад 8 млн мільйонів українців покинули

Україну. Наразі не відома кількість українців, які згодом повернуться до

України, а яка кількість залишиться та змінить статус біженця чи вимушеного

мігранта на інший статус у країні, в яку мігрували.

Поняття «вимушена міграція» носить складний міждисциплінарний

характер. Вона вивчається медиками, соціологами, психіатрами, психологами,

соціальними службовцями. Особливої уваги дослідників у галузі психології

набуває проблема соціально-психологічної адаптації людей, що добровільно

чи вимушено змінили місце проживання. Дослідження зосереджені на

вивченні складного процесу соціально-психологічної адаптації мігрантів,

вимушених мігрантів та біженців. У цьому контексті аналізуються етапи,

умови, рушійні сили та специфічні чинники, що впливають на цей процес.

Одним з найважливіших аспектів є адаптивність особистості – її здатність

успішно пристосовуватися до нових умов. Також ретельно вивчаються різні


[…]


внутрішній та зовнішній круги.

2. Партнерська робота: Члени зовнішнього кола знаходять собі

відповідних партнерів із внутрішнього кола та стають один навпроти одного.

3. Обмін досягненнями: За сигналом кожен учасник по черзі розповідає

про свої досягнення, а партнер, уважно слухаючи, після кожного висловленого

пункту говорить: > «А це ти молодець! Раз! > А це ти молодець! Діва!»

(числовий лічильник продовжується)

4. Підтримка позитивного самооцінювання: Навіть якщо з'являються

сумніви чи негативні думки щодо себе, нагадуйте собі: > «Я люблю себе, я

унікальний і неповторний!»

5. Зміна партнерів: За сигналом внутрішнє коло залишається на місці, а

учасники зовнішнього кола роблять крок вперед, змінюючи партнера. Гра

триває до завершення сесії.

Рефлексійні запитання для обговорення:

 Чи вдалося вам наголосити на своїх досягненнях?

 Чи іноді ви думаєте: «Це у мене виходить добре»?

 Який позитивний досвід чи нові знання ви отримали від свого

партнера?

Вправа «Комісійний магазин»

Опис вправи:

Ця вправа має на меті «торг» людськими якостями.

 Кожен учасник отримує картку, на якій записує риси свого характеру

– як позитивні, так і негативні.

 Після цього організовується «комісійний магазин», де кожен може

обміняти небажану якість або її частину на щось, що, на їхню думку, є
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необхідним для покращення їхнього життя. Наприклад, якщо комусь не

вистачає красномовства для ефективного спілкування, він може «продати»

частину свого спокою чи врівноваженості в обмін на цієї якості елемент.

Після завершення торгу організовано підсумкове обговорення, де

учасники діляться своїми відчуттями і враженнями від вправи.

Цей комплекс заходів спрямований на закріплення особистісної

впевненості, розвиток позитивного мислення та підтримання здорового

самоспівчуття. Він допомагає кожному учаснику усвідомити власну

унікальність, прийняти відповідальність за свої дії та навчитися цінувати свої

досягнення, попри можливі складнощі у спілкуванні чи самокритичність.

Вправа 8. Ритуал прощання

День 4

Мета заняття: розвиток навичок оцінки ситуації та прийняття рішень

Вправа 1. Ритуал вітання.

Вправа 2. Рефлексія попереднього заняття.

Вправа 3. Розминка. «Відлуння» Учасники групи повторюють за

ведучим рухи, які він задає (танці, гімнастика, міміка, голос). Ведучий може

обирати ритм та інтенсивність проведення вправ.

Вправа 4. Основний зміст заняття. «Список проблем». Кожному

учаснику пропонується взяти аркуш паперу і скласти список життєвих

проблем, з якими вони стикаються. Після цього необхідно відповісти на два

ключові запитання:

 Яку з цих проблем ви вважаєте найнагальнішою для вирішення?

 Якого результату ви прагнете досягти, розв’язуючи цю проблему?

Після виконання цього етапу ведучий організовує загальне обговорення,

де кожен може поділитися своїми спостереженнями та аргументувати свій

вибір. Далі кожному учаснику потрібно написати власний «Особистий план

вирішення проблем».
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Основне повідомлення ведучого

Ведучий наголошує, що проблеми – природна і неминуча частина життя.

Вони не завжди пов’язані із загрозою життю, а часто стають каталізаторами

змін. Найважливіше для їх вирішення – це віра в можливість знайти вихід.

Лише коли ви впевнені, що рішення існує, успішно рухатися вперед стає

можливим.

Схема «Кроки складання особистого плану вирішення проблем».

Перед тренінгом ведучий заздалегідь готує схему, яка складається з

наступних кроків:

1. Аналіз ситуації: Визначте, чи дійсно поточна ситуація є проблемою,

чи може це бути лише частина змін.

2. Збір інформації та ресурсів: Подумайте, яку інформацію, знання чи

інші ресурси вам необхідно мати для вирішення проблеми. Підберіть

найважливіші дані.

3. Визначення перепон: Проаналізуйте обставини та фактори, які

заважають знайти розв’язання. Запишіть їх для подальшого аналізу.

4. Формулювання бажаного результату: Чітко визначте, якого ефекту

ви прагнете досягти, яку зміни очікуєте в результаті вирішення проблеми.

5. Генерація варіантів: На аркуші запишіть усі можливі способи

вирішення – не вагайтеся включати навіть нестандартні або дивні ідеї. Не

оцінюйте їх на початковому етапі, все це – ваша первинна генерація варіантів.

6. Прийняття рішення: Виберіть з усіх запропонованих варіантів той,

який, на вашу думку, зможе ефективно вирішити проблему та принесе

найбільш позитивні наслідки.

7. Оцінка наслідків: Ретельно проаналізуйте, що дасть вам прийняте

рішення:

Які позитивні результати воно забезпечить?

Чи зможе воно повністю вирішити проблему?

Які потенційні негативні аспекти слід врахувати?
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Яким чином ви зможете винагородити себе за успішне вирішення?

З усіх варіантів необхідно обрати той, який не лише вирішує ситуацію,

а й максимізує позитивні результати.

Завершальний етап

Після складання особистого плану вирішення проблем кожен учасник

ділиться своїми висновками в рамках групової дискусії. Це дає можливість

отримати відгуки, обмінятися ідеями та, можливо, вдосконалити власний план.

Цей комплекс завдань допомагає не лише систематизувати існуючі

проблеми, а й дає інструменти для їх розв’язання, розвиваючи впевненість у

здатності знаходити вихід з будь-яких ситуацій.

Вправа 5. Основний зміст заняття. «Чому мене навчила проблема».

Ведучий просить учасників згадати якусь недавню проблему, внаслідок якої

вони отримали новий цінний досвід, та відповісти на запитання:

– Що це була за ситуація і як вона вирішилася?

– Якщо вирішення цієї проблеми навчило вас чогось важливого, то що

це було?

– Уявіть собі, що за кілька років вам поставлять те саме питання. Як ви

вважаєте, що ви відповісте?

– Уявіть, що через багато років, коли у вас будуть діти та онуки, і ви

вирішите передати їм досвід, отриманий у результаті вирішення цих проблем,

про що ви їм розповісте?

Вправа 6. Рефлексія заняття. Вправа «Подорож до країни

перевтілень». Учасникам пропонується фантазія «Зелена галявина в лісі.

Літо. Трава. Світить сонце. Тепло. Навколо зелений ліс. На цій галявині ти,

сидячий в колі, хто чи що? Давайте спробуємо обрати, в кого чи в що кожен з

нас міг би пограти». Учасники по черзі сповіщають, в кого вони

перевтілюються. На другому етапі ролі розігруються, і далі обговорюються.

Питання для обговорення

1. Ви задоволені обраною та прожитою в грі роллю?
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2. Чи вдалося вплинути на події що відбувалися? Чи пройшли осторонь?

3. Які переживання відчули?

Вправа 7. Ритуал прощання

День 5

Мета заняття: розвиток навичок саморегуляції та опанування стресом

Вправа 1. Ритуал вітання.

Вправа 2. Рефлексія попереднього заняття.

Вправа 3. Розминка. «Скульптура мого Я». Учасникам пропонується

подумати і показати скульптуру, яка відображатиме особливості власного «Я»,

те, що хотілося б сказати про себе. Усі по черзі репрезентують свої скульптури,

в процесі чого відбувається обговорення. Важливо звернути увагу на

індивідуальні особливості учасників, що виявляються, показати

різноманітність і багатство їх внутрішнього світу. У процесі обговорення

можна поставити такі питання:

 що найбільше характеризує цю людину?

 чи збігається думка Скульптури про себе з тим, якою її бачать глядачі?

Вправа 4. Основний зміст. «П'ять моїх головних стресорів».

Необхідно написати на аркуші паперу 5 основних стресових подій останнім

часом. Крім того, потрібно подумати та записати відповіді на такі питання:

 Чи є ці події життєво важливими, чи це звичайні неприємності?

 Подія, що викликає стрес, вже відбулася чи очікується?

 Воно піддається контролю чи ні?

Вправа 5. Основний зміст. «Ситуації, що викликають стрес».

Учасникам дається завдання докладно описати стресову ситуацію та свою

поведінку в ній. Для цього необхідно заповнити таблицю:

Ситуація Почуття Думки Дії Поведінка
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Після виконання завдання його результати обговорюються та виділяються

основних стратегій поведінки людини у проблемних та стресових ситуаціях

(вирішення проблем, пошук соціальної підтримки, уникнення). Тут важливо, щоб

запрошений експерт дав рекомендації щодо побудови конструктивної стратегії

вирішення проблеми, подолання стресу та наголосив на небезпеці уникнення

проблеми шляхом заміну адиктивної поведінки (Якщо немає можливості

запросити експерта, то нижче наведено матеріал у допомогу ведучому).

Вправа 6. Основний зміст. «Стресові ситуації та їх вирішення».

Учасники поділяються на 5 груп. Кожній із груп даються картки, на яких

написані ситуації, стресові для людини. Необхідно виробити способи

вирішення проблеми під час стресу, у тривалому стресі, у ситуації емоційного

вигоряння, дії, спрямовані на профілактику стресів. Приклади завдань:

 –Емоційне вигоряння. У вас напружене життя, багато різних життєвих

ситуацій, які потребують мобілізації та активності. Ви дуже втомлюєтеся. Що

робити?

 Ви – директор школи. На вас кричить п'яний батько

«неблагополучного» учня. Справа відбувається в холі, де багато інших дітей,

вчителів та батьків. Ваші події.

 Ви знаєте, що вашу дитину чекає важка екзаменаційна сесія. Що ви

робитимете для зняття його напруги та ефективної підготовки та складання

іспиту.

 Ви виступаєте перед великим колективом. Відчуваєте хвилювання. Як

з ним упоратися?

 У житті було багато ситуацій, якими ви незадоволені. Запропонуйте

способи роботи з образою та іншими невідреагованими емоціями.

Медитація «Маяк»

Закрийте очі. Розслабтеся. Відрегулюйте дихання. Уявіть маленький

скелястий острів далеко від континенту. На вершині острова – високий, міцно

поставлений маяк. Уявіть себе цим маяком, що стоїть на скелястому острові.
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Ваші стіни товсті та міцні, навіть сильні вітри, що постійно дмуть на острові,

не можуть похитнути вас. З вікон вашого верхнього поверху ви вдень і вночі,

у хорошу та погану погоду посилаєте потужний пучок світла, що є орієнтиром

для суден. Пам'ятайте про ту енергетичну систему, яка підтримує сталість

вашого світлового променю, що ковзає океаном, попереджає мореплавців про

мілини, які є символом безпеки людей на березі. Тепер постарайтеся відчути

внутрішнє джерело світла у собі – світла, яке ніколи не гасне.

Вправа 7. Основний зміст. «Дій!»

1. Запропонуйте кожному учаснику подумати про те, що він отримав від

курсу, і що збирається робити після завершення навчання.

2. Запропонуйте учасникам розділити аркуш паперу на три стовпці з

написом «Шість місяців», «Три місяці» й «завтра» та заповнити ці стовпці.

3. Дайте учасникам 15 хвилин, а потім попросіть кожного зачитати одну

найважливішу річ із колонки.

Вправа 8. Ритуал прощання. Рефлексія тренінгу. Вербальне

підведення підсумків тренінгу, вираз емоційного ставлення учасників групи

один до одного й до керівника. Процедура: учасники групи по колу мають

можливість висловити думку, наскільки ефективним їм видався тренінг,

наскільки він виправдав їхні сподівання, що нового відкрив в області

міжособистісних відносин та за тематикою тренінгу; можна також звернутися

з реплікою безпосередньо до будь-кого з групи або до її керівника.
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