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Ступінь актуальності обраної теми. Повномасштабна війна спричинила

безпрецедентні масштаби внутрішнього та зовнішнього переміщення населення,

що суттєво вплинуло на психологічний стан, соціальні зв’язки та здатність до

інтеграції в нове середовище. Вимушена міграція зумовлена втратою домівки,

роботи, соціального оточення та звичного способу життя, що створює ризики

розвитку стресових, тривожних і депресивних станів, травматичних переживань,

невизначеністю майбутнього, а також ускладнює процеси адаптації, що потребує

інтеграції в нові соціальні й культурні системи при збереженні власно

ідентичності Тому дослідження феномену соціально-психологічної адаптації

українців до вимушеної міграції в умовах війни є вельми актуальним кроком до

збереження психологічного благополуччя та зміцнення соціальної згуртованості

українців у нових умовах.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації. Аналіз

наукових джерел з проблеми адаптації до уможливив обґрунтувати системно-

інтерсубʼєктний підхід до змісту, динаміки, чинників та оптимізації процесу

соціально-психологічної адаптації українців до вимушеної міграції. й

Запропонований підхід, підтверджений експериментально, має вагоме

теоретичне та практичне значення для розвитку психології міграції.

Авторка здійснила комплексний аналіз соціально-психологічних

механізмів адаптації вимушених переселенців із використанням

міждисциплінарного підходу, що поєднує психологічні, соціологічні та

культурологічні аспекти. Особливу увагу приділено ролі особистісних ресурсів у

процесі соціальної інтеграції та формуванні стратегій виживання в новому

соціокультурному середовищі. Розроблено класифікацію адаптаційних моделей,

що ґрунтується на внутрішніх особистісних характеристиках українців у

воєнний час.

Отримані результати не лише поглиблюють теоретичне розуміння

феномену вимушеної міграції, а й слугують науково обґрунтованою основою для

розробки практичних рекомендацій психологам, соціальним працівникам та

представникам державних інституцій, спрямованих на підтримку процесу

адаптації переселенців.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків,

рекомендацій. Дисертаційне дослідження спирається на глибокий аналіз

зарубіжних та вітчизняних наукових праць та емпіричних даних, що підтверджує

достовірність зроблених висновків. Використані методи дослідження є

валідними, що забезпечує об’єктивність та надійність отриманих результатів.

Вступ містить відомості про актуальність і стан розроблення проблеми,

мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження; визначено наукову новизну,

практичну значущість отриманих результатів і представлено дані про апробацію

результатів дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Наукові засади дослідження соціально-психологічної

адаптації особистості» представлено теоретичний аналіз проблеми

психологічної адаптації особистості до умов нового соціального середовища.

Розкривається психологічна природа соціально-психологічної адаптації

особистості: зміст, структура, рівні, чинники. Розроблена та обґрунтована

системно-інтерсуб’єктна сутність соціально-психологічної адаптації вимушених

мігрантів та їх психологічна характеристика.

У другому розділі «Організація та результати емпіричного дослідження

соціально-психологічної адаптації українців до вимушеної міграції в умовах

війни» висвітлено концептуальні та методологічні засади емпіричного

дослідження психологічних особливостей соціально–психологічної адаптації

українців до вимушеної міграції в умовах війни. Виявлено та емпірично доведене

значення суб’єктності для соціально–психологічної адаптації українців до

вимушеної міграції в умовах війни та вибір методичного інструментарію

емпіричного дослідження. Виявлено та емпірично доведене, що активна модель

адаптації, що властива українцям – добровільним мігрантам забезпечується

такими психологічними властивостями як ресурсність, суб’єктність,

психологічне благополуччя та здатність до інтерсуб’єктної взаємодії. Для

пасивної моделі адаптації, що властива українцям – вимушеним мігрантам через

війну в Україні, характерна невираженість вищезазначених чинників. Через

низьку толерантність до невизначеності такі українці схильні до депресивних

станів, спонтанної агресивності та відрізняються більшим за середній рівнем

емоційної лабільності. Тобто вираженими чинниками властивої їм пасивної

моделі адаптації є недостатня емоційна саморегуляція, недостатній рівень

здатності виявляти та управляти власними психологічними ресурсами та

пасивність.

Третій розділ «Методика оптимізації соціально-психологічної адаптації

українців до міграції в умовах війни» присвячено обґрунтуванню моделі

оптимізації соціально–психологічної адаптації українців – вимушених мігрантів.

Представлено та обґрунтовано методологію психологічного супроводу

соціально–психологічної адаптації українців до міграції під час війни.

Представлено програму тренінгу соціально–психологічної адаптації мігрантів.

Викладені емпіричні результати апробації розробленої програми.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації

А.Г. Єфімової, характеризуються високим ступенем обґрунтованості. Здобувачка

майстерно поєднала різні теоретичні підходи та концепції, що дозволило їй

вибудувати цілісну авторську концепцію соціально-психологічної адаптації

вимушених мігрантів. Зокрема, А.Г. Єфімова продемонструвала глибоке

розуміння методологічних засад дослідження. Результати дослідження

базуються на ґрунтовному теоретичному аналізі та емпіричних даних, що надає

їм наукової валідності. Запропонована програма оптимізації соціально-

психологічної адаптації українців до вимушеної міграції є чітко структурованою,

методологічно обґрунтованою та має потенціал для практичного застосування не

тільки у психологічній роботі з вимушеними мігрантами, але й іншими

категоріями адаптантів.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. Авторка

активно презентувала свої наукові знахідки у спеціалізованих виданнях категорії

Б та на конференціях, що вказує на належний рівень апробації дослідження.

Зокрема, опублікувала статтю у іноземному виданні, що включене до

міжнародної наукометричної бази Web of Science.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Результати дисертаційного дослідження А.Г. Єфімової та методологічний підхід

відповідають вимогам академічної доброчесності. Робота не містить ознак

плагіату, використані джерела ретельно опрацьовані та належним чином

цитовані.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Попри

високу якість проведеного дослідження, окремі питання можуть бути доповнені

в майбутніх роботах.

1. Вважаємо доречним, глибше розглянути вплив міжкультурної взаємодії

на довгострокову адаптацію українців до вимушеної міграції в умовах війни.

2. Доцільним було б обґрунтувати вибір саме 5-сесійної структури

програми та її оптимальної тривалості, оскільки ефективність формування

внутрішньоособистісних чинників соціально-психологічної адаптації до міграції

може залежати від індивідуальних темпів особистісних змін.

3. Потребує дослідження стійкість отриманих ефектів програми та

можливості їх довгострокового збереження без подальшого психологічного

супроводу.

Наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

проведеного наукового дослідження.

Висновок. Дисертаційне дослідження Єфімової Анни Григорівни на тему

«Особливості соціально-психологічної адаптації українців до вимушеної міграції

в умовах війни» виконано на належному науковому рівні, за змістом і рівнем

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. №

261, пп. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, є цілісним,

самостійним дослідженням, що характеризується науковою новизною,

теоретичним та практичним значенням, і може бути рекомендована до захисту у

спеціалізованій раді на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія..
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